Дело № 05-0046/20/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  05 февраля 2020 года	                                                         город Симферополь

          Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, рассмотрев в помещении судебного участка №20, расположенного по адресу:  г. Симферополь,  ул. Крымских партизан, 3-А, материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Высокопояс Максима Анатольевича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>,

 у с т а н о в и л:

13 января 2020 года мировому судье поступил для рассмотрения протокол об административном правонарушении и материалы по нему в отношении Высокопояс Максима Анатольевича за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 5 статьи 12.15  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
  Согласно протокола об административном правонарушении <данные изъяты> Высокопояс М.А. 28 сентября 2019 года в 12 час. 15 мин. на <данные изъяты>, управлял транспортным средством <данные изъяты>, государственный регистрационный знак <данные изъяты>, осуществил обгон, произвел выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, при этом пересек сплошную линию разметки 1.1 ПДД РФ, осуществив указанное нарушение повторно в течение года.
Высокопояс М.А. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суду не сообщил.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу.
В качестве доказательств вины Высокопояс М.А. в совершении административного правонарушения сотрудниками полиции к делу приобщены следующие документы:  протокол об административном правонарушении <данные изъяты>, в котором Высокопояс М.А. указал, что он нарушение не совершал.
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в  отношении Высокопояс М.А. необходимо прекратить в связи со следующим.
Согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не может быть вынесено по истечении трех месяцев со дня совершения административного правонарушения.
С учётом изложенных положений ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях срок давности привлечения Высокопояс М.А. к административной ответственности по ч.5 ст. 12.15 КоАП РФ на основании протокола об административном правонарушении  <данные изъяты> истек 14 января 2020 года.
В соответствии с п.6 ч.1 ст. 24.5. Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с ч.2 ст. 29.4.  Кодекса РФ об административных правонарушениях при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Учитывая вышеизложенные положения Кодекса РФ об административных правонарушениях и обстоятельства дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Высокопояс М.А.,  мировой судья прекращает производство по указанному делу об административном правонарушении в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности Высокопояс М.А.
         На основании изложенного, руководствуясь ст.24.5 КоАП РФ, суд,-

п о с т а н о в и л:

         Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Высокопояс Максима Анатольевича прекратить на основании п.6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
     Постановление   может  быть обжаловано в  течение  10  суток  со  дня вручения или получения копии постановления в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым.

 Мировой судья:                                                                            С.Г. Ломанов